MODELO DE CARTA DE REQUERIMENTO DE DISPENSA DO TERMO DE

CONSENTIMENTO LIVRE E ESCLARECIDO (TCLE)

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIESP
COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNIESP

Carta de requerimento de dispensa do Termo de Consentimento Livre e Esclarecido
(TCLE)

Senhor Coordenador do CEP,

Venho por meio desta requerer a esse Comitê de Ética em Pesquisa com Seres

Humanos a liberação da exigência do Termo de Consentimento Livre e Esclarecido (TCLE),

do projeto intitulado _____________________________________________________.

Justifica-se: Compreende-se que a Resolução 466/12 é enfática em relação à obtenção

do TCLE em seu capítulo IV, entretanto, a resolução reconhece algumas situações especiais

(Res. CNS 466/12 em seu capítulo IV.8 ) em que o TCLE pode ser dispensado, devendo ser

substituído por uma justificativa com as causas da impossibilidade de obtê-lo. Este estudo

envolve a coleta das informações contidas em (explicitar o tipo de banco de dados ou local

onde serão coletadas as informações), sendo inviável a obtenção do Termo de Consentimento

Livre e Esclarecido.  O projeto tem tempo de _____________ (tempo de duração do projeto)

e a coleta de dados tem previsão para início em _______________. O responsável pelo

projeto tem a guarda do material e consente com sua utilização, conforme Termo de

Concordância de Uso de Banco de Dados apresentado, salvaguardando os interesses dos

envolvidos na pesquisa, sua imagem e sua privacidade. O pesquisador assume a

responsabilidade pelas informações apresentadas, conforme Termo de Compromisso de

Utilização de Dados.

Nestes termos, pede deferimento.

Cabedelo,

Pesquisador Responsável pelo protocolo de pesquisa: